
    CC  II   TT  TT  AA’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II
(  Provinc ia  d i   Napol i  )

 

Ordinanza Organo  competente Data di emissione 21-05-2023

N. 55 SINDACO Del 21-05-2023

Oggetto:  PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO.

                                          IL SINDACO

Premesso

• che il giorno 20 maggio 2023 è purtroppo venuto a mancare agli affetti di familiari, amici e 
della comunità tutta lo stimato concittadino Giuseppe Scotto di Luzio;

• che Giuseppe Scotto di Luzio è stato Consigliere Comunale, in carica, sempre a difesa 
della terra di Bacoli, fino all’ultimo giorno della sua vita. Deputato della Repubblica 
Italiana, nel corso della XII Legislatura della Repubblica, membro della Commissione 
Monocamerale d'inchiesta sul Ciclo dei Rifiuti e sulle Attività Illecite ad esso connesse 
(24.07.1995-08.05.1996), membro della VIII Commissione (Ambiente, Territorio E 
Lavori Pubblici) (25.05.1994-08.05.1996). Vicesindaco e Assessore alla Cultura ed allo 
Sport del Comune di Bacoli. È stato Presidente del Centro Ittico Campano, nonché 
professore di istituti superiori. Ha rivestito numerosi incarichi locali, provinciali, 
regionali e nazionali tra le fila del Partito Comunista.  È stato componente della 
commissione scuola del P.C.I. di Napoli, dirigente sindacale della C.G.I.L. scuola di 
Napoli, componente della Commissione incarichi e supplenze del Provveditorato agli 
Studi di Napoli, segretario della Federazione del Partito Comunisti Italiani di Napoli, 
componente della Direzione Nazionale e del Comitato Centrale;

• che Giuseppe Scotto di Luzio ha altresì dato lustro alla città di Bacoli, ricoprendo, sempre con 
dignità e onore, importanti ruoli istituzionali, così contribuendo in modo significativo alla 
crescita dei territori locale e regionale. Ha assunto incarichi da dirigente sportivo della 
Sibilla Bacoli. Grande appassionato e conoscitore di arte, dalla musica alla pittura. Tra le 
sue conquiste più importanti, c’è il passaggio del 25% del territorio comunale, il Centro 
Ittico Tarantino Campano, tra cui i laghi Miseno e Fusaro, a patrimonio gestito dai 
cittadini di Bacoli;

• che, proprio per stima e affetto guadagnati durante l’intera esistenza e vita professionale, la 
comunità bacolese è rimasta profondamente scossa dalla tragica scomparsa del caro 
concittadino;

Valutato, di conseguenza, opportuno offrire segno tangibile della solidarietà della comunità 
cittadina, rappresentata dallo scrivente, per la scomparsa, consentendo a chiunque di partecipare al 
dolore di familiari ed amici, anche in forma pubblica ed istituzionale;

Ritenuto, così, di interpretare il comune sentimento della locale popolazione, proclamando il lutto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
5
0
3
 
D
E
L
 
2
1
-
0
5
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



cittadino per la data del 22 maggio 2023, in concomitanza con la celebrazione dei funerali di 
Giuseppe Scotto di Luzio, in segno di stima, affetto, rispetto e partecipazione al profondo dolore 
della famiglia e della Città di Bacoli;

Dato atto che i funerali del compianto concittadino si svolgeranno il giorno 22 maggio 2023, alle ore 
16:00, presso la chiesa di Sant’Anna ed alle ore 15:30 muoverà, dalla Casa Comunale, il corteo 
funebre;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
ORDINA

1) la proclamazione di lutto cittadino per il giorno dei funerali di Giuseppe Scotto di Luzio, in 
segno di cordoglio per la sua tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore di familiari, 
amici e della comunità cittadina tutta;

2) la sospensione di ogni manifestazione pubblica eventualmente in programma nell'arco della 
vigenza del lutto cittadino;

3) l’allestimento della camera ardente a partire dalle ore 16:30 del giorno 21 maggio 2023, presso la 
sede municipale, così da consentire a chiunque voglia offrire un ultimo saluto al caro e stimato 
concittadino la possibilità di farlo in sicurezza;

4) l'esposizione delle bandiere a mezz'asta su tutti gli edifici pubblici;

5) la chiusura per tutta la giornata di lunedì degli uffici comunali, ubicati presso il Municipio di via 
Lungolago n.8, al fine di consentire la camera ardente;

6) la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio e la sua contestuale trasmissione, per                                                      
quanto di competenza, al Prefetto di Napoli, alla Stazione dei Carabinieri, al Commissariato di 
PS e alla Polizia Locale di Bacoli;

INVITA

I concittadini, le organizzazioni politiche, sociali e produttive e le associazioni sportive ad 
esprimere la loro partecipazione al lutto cittadino.  Le serrande dei negozi resteranno abbassate a 
lutto, durante le esequie, con la parziale sospensione delle attività, in segno di raccoglimento e rispetto 
durante i funerali, dalle ore 15:30 alle ore 17:00 de1 giorno 22 maggio 2023. 

                    
                  Il Sindaco               

******* Josi Gerardo Della Ragione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
C
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
5
0
3
 
D
E
L
 
2
1
-
0
5
-
2
0
2
3
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a




